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Prostitution – causes and the social aspects

We see prostitution as a significant social problem with many negative safety,

social and health impacts. Problems that come along with prostitution are involuntary

prostitution and organized crime, comercial sexual abusement of children, drug

abuse, fiscal loss, health risks, harassement of the public and violating the everyday

life in the cities, especially in the cross-border districts.

This work targets and monitors the sources of prostitution, social-health aspects

of prostitution, viewpoints of prostitution from the point of view of the prostitute and

the public and non-prostituting public.

The reason of choosing the theme of “Prostitution – causes and the social

impact” was unsatisfying state in this problems, which is being very actual, but is

also being pushed aside by other global problems and there are only a few works

targeting this theme.

To prove the given hypothesis I chose a form of quantitative research using the

method of written response. The tool of picking the data was an anonymous

questionnaire.

The theoretical part of the work consists of six chapters, which monitor the

actual problems of prostitution, the causes and impact which comes along with

prostitution. The practical part consists of two types of questionarries. The first of

them is determined for the public and the second one is determined for the

prostitutes. The practical part contains six hypothesis altogether.

The hypothesis confirm the hazard and danger of prostitution as a phenomenon.

The public percieves prostitution as a major problem.

Due to the public opinion the main cause of prostituion is the lack of finance and

prostitution mainly affects the private life of the prostitute. Due to the prostitutes the

lack of finance is the main reason, which leads to prostitution and mainly affects their

private life /partnership/.

A great number of the prostitutes would be willing to change the profession in

the future. This diploma work can be used as an outline for preventive moves in the

single organizations dealing with prostitution.
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Úvod

Prostituci vnímáme jako závažný společenský problém s řadou negativních

bezpečnostních, sociálních a zdravotních dopadů. Slovo prostitut/prostitutka pochází

z latinského ,,prostituere“ a označuje někoho, kdo se vydává na obdiv, kdo se nabízí

k veřejnému smilstvu, nebo kdo vystavuje své pohlavní orgány. Prostituce provází

lidstvo po celou jeho historii. Byla, a je přítomna v každé společnosti, tedy i tam, kde

je oficiálně zapovězena a stíhána přísnými tresty.

Prostituce je jevem diferencovaným, může být dlouhodobým i krátkodobým

zdrojem obživy, vykonávaným v rámci instituce (veřejný dům, masážní salón,

pouliční prostituce) nebo vytvořením vlastní malé klientely. Prostituce je v mnoha

zemích legální, ale zpravidla se na ní váže celá řada nelegálních aktivit (vydírání,

nelegální přistěhovalectví, omezování osobní svobody, drogová problematika).

Rozsah podnikání spojených s prostitucí je mnohdy nadnárodní a provozován jako

tzv. sexuální turistika, tedy nelegální mezinárodní obchod se ženami. Příčiny velkého

rozvoje prostituce jsou mnohočetné, ale v popředí stojí nedostatečné uznávání

mravních norem, konzumní styl života, podceňování náboženství, nízká mzda

nekvalifikovaných žen nebo jejich nezaměstnanost. Rizikové chování mládeže a

mladistvých, jako ostatně i jiné formy negativního chování, má své kořeny

v nečinnosti , v nudě a v nedostatku společenské kontroly za stran rodičů i lhostejné

veřejnosti. Rozšíření prostituce přispívá relativní snadnost, s jakou lze získat peníze,

nenáročnost na kvalifikaci a nesouměřitelnost výdělků získaných poskytováním

sexuálních služeb v poměru k jiné práci.

Je nutné pochopit historické, sociální a společenské kořeny prostituce, která má

své pevné místo v sexuálním chování člověka. Pochopení těchto základů je nezbytné

pro určení postavení prostituce v každé společnosti, vymezení prostituce jako

celospolečenského jevu. V pohledu na prostituci je třeba vycházet z toho, že

prostituci jako společenský problém není možno likvidovat, pokud jsou muži nebo

ženy za tyto služby zaplatit. Ačkoli se jedná o problematiku, která je v současnosti

velmi aktuální, je zatlačována dalšími globálními problémy do ústraní a existuje na

oficiální rovině jen velmi málo prací na toto téma.
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1. Současný stav

1.1. Pojem prostituce

Prostituce se definuje jako poskytování sexuálních služeb za úplatu. Tato úplata

je většinou finanční, avšak může mít i jinou podobu, např. získání nějaké výhody,

protislužby nebo protekce (17). Prostitutka je již tradičně přímo symbolem hříchu,

současně je však ve většině společností chápána jako záruka a prostředek k upevnění

morálky a manželství (28). Optikou tradičního pohledu je prostitutka v mužské

fantazii ztělesněním ženy lačnící po sexu. Se slovem prostituce se asociuje většinou

žena a často také násilí, které bylo se sexem na prodej spojováno. Prostituce může být

registrovaná (postavená pod policejní a lékařský dozor), tajná nebo trpěná bez

jakýchkoliv legislativních omezení. (5).

Svět prostituce je sociálně diferencovaný, zahrnuje osoby dosahující značných

příjmů, na druhé straně však osoby žijící v bídě, úpadku a nemocech. Prostituce sebou

nese řadu rizik a negativních jevů jako je ohrožení veřejného pořádku, daňové úniky,

vydírání, úplatky, krádeže, drogy a nabalování další trestné činnosti, neboť kolem

prostituce se utváří řada specifických legálních či nelegálních profesí. Mezi takové

profese patří tzv. pasáci, majitelé nevěstinců, kuplíři apod. (6). Je otázkou, zda je

člověk geneticky predisponován k monogamii, nebo tíhne k promiskuitě, sexuálnímu

požitkářství a neosobnímu ukájení chtíče bez citové angažovanosti. To, že je člověk

monogamně naprogramovanou bytostí, vyvrací už ten fakt, že existuje mnohoženství,

manželské nevěry, rozvody a prostituce. Člověk má eticky zakódován monogamní

svazek, ale na druhou stranu tíhne k promiskuitě a k vyhledávání možnosti

neosobního pohlavního styku. Při pohledu na dějiny lidské sexuality musíme

připustit, že člověk opravdu není a nemůže být monogamní bytost. Tradiční morálka

stále předpokládá vyšší sexuální aktivitu mužů a pasivní povolnost žen. Prostituce je

oázou svobody, kde může muž realizovat své promiskuitní tendence a uspokojovat

své sexuální potřeby bez trvalých závazků. Prostituce je jev, který patří k životu

společnosti už od starověku, a je jisté, že ji nelze trvale vymítit. Prostituce u nás není

trestným činem. Nemůže být za ni stíhána ani prostitutka, ani její zákazník. Je možno

ji postihovat pouze nepřímo. Mohou být trestány za kuplířství, za ohrožování druhé
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osoby pohlavní nemocí a za ublížení na zdraví (9). Hranice mezi prostitucí a

občasným poskytováním sexuálních služeb za odměny není zřetelná (10).

Teorie o tom, že prostituce je ,,nejstarší řemeslo na světě“ se nezakládá na

pravdě. Jde o určitý fenomén překrucování dějin, která zavádí rozdíl mezi prostitucí

,,přirozenou“, ,,pohostinnou“, ,,prostitucí jako zdroje obživy“. Pak by ovšem téměř

došlo ke splynutí pojmu promiskuita a prostituce, dokonce všechny ženy s více

partnery by do určité míry byly prostitutky. Monogamie a partnerská věrnost není

obvyklá ani ve zvířecí říši a pak bychom formy ,,přirozené prostituce“ viděli i mezi

opicemi, lvy a jinými druhy (28).

1.2. Problematika prostituce

O prostituci dětí a mladistvých chybí v České Republice spolehlivá data (6).

Ceny za sexuální služby jsou výrazně vyšší než u silniční a pouliční prostituce.

Stanovují se podle sazebníku. Výše ceny je závislá na počtu žen, které se zákazníkovi

věnují, na druhu poskytované služby a času stráveném se zákazníkem. Ve většině

podniků se platí vstupné 200 -500 Kč. Jedna hodina strávená s prostitutkou stojí

v průměru 2 000 - 3 000 Kč. Celá noc přijde zákazníka na více než 10 000 Kč. Služby

jsou dražší v lokalitách sousedících s Německem a Rakouskem - 4000 Kč/1 hod.

Ceny nápojů v těchto podnicích jsou neúměrně vysoké např. káva stojí 100 Kč, pivo

160 Kč a láhev sektu 1 200 Kč. Průměrný ,,čistý” příjem prostitutek pracujících

v erotických podnicích se pohybuje od 30 do 50 tisíc nezdaněných korun měsíčně.

Tato částka představuje pouhých 40 - 60 % skutečného výdělku - zbývající část

odvádí prostitutka majiteli podniku. Odhad minimálního obratu z prostituce

v erotických podnicích v České republice -jedna prostitutka vydělá 80 tisíc měsíčně a


[…]


příčinami a sociálním dopadem.

Dovoluji si Vás prostřednictvím tohoto dotazníku požádat o spolupráci a zjistit Vaše

postoje a názory ke zvolenému tématu. Výsledky výzkumu budou uvedeny pouze

v mé bakalářské práci. Dotazník je anonymní, je v souladu se zákonem o ochraně

osobních údajů. Stačí zakroužkovat jednu odpověď, popřípadě připsat názor na tuto

problematiku.

Předem děkuji za spolupráci.

Věk: …….

Pohlaví: Muž Žena

Dosažené vzdělání ZŠ OU SOU SOŠ VOŠ

VŠ

Stav: svobodný/a ženatý/vdaná rozvedený/á

ovdovělý/á partnerský vztah

Bydliště: město vesnice

1. Co si představíte pod pojmem PROSTITUCE?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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2. Co si myslíte o prostituující osobě?

a/ nevadí mi to, ale služeb bych nevyužil(a)

b/ nevadí mi to a služeb využívám

c/ vadí mi to a službu bych nikdy nevyužil

3. Myslíte si, že prostituce je společenským problémem?

a/ velmi závažným problémem

b/ méně závažným problémem

c/ není problémem

4/ Máte v současné době trvalý partnerský vztah?

a/ ano

b/ ne

5. Co si myslíte, že může vést člověka k tomu, aby začal provozovat prostituci?

a/ nedostatek financí

b/ nespokojenost s dosavadním zaměstnáním

c/ pro svůj požitek

6. Myslíte si, že prostitutky navštěvují pravidelné venerologické prohlídky

(prohlídky na pohlavně přenosné choroby)?

a/ ano

b/ ne

7. Dokážete si představit, že byste poskytl(a) sex za peníze?

a/ ano

b/ ano – v krajním případě

c/ ne

66

8/ Myslíte si, že prostituce jako povolání by mělo být legalizováno nebo zakázáno?

a/ jsem pro legalizaci

b/ jsem pro zákaz

c/ nevím

9/ Největší riziko spojené s prostitucí je podle Vás:

a/ šíření pohlavně přenosných nemocí

b/ narušování mravní výchovy dětí a mladistvých

c/ nelegální obchod s lidmi

d/ drogová problematika

10/ Jaké si myslíte, že mají prostituující osoby dosažené vzdělání?

a/ ZŠ

b/ OU

c/ SOU

d/ SOŠ

e/ VOŠ

f/ VŠ

11/ Co si myslíte o sociálních dopadech, které prostituce přináší?

a/ rodinný život (partnerství)

b/ intimní život

c/ sociální postavení
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 Dotazník B

Dobrý den,

jmenuji se Jana Nová. Jsem studentkou třetího ročníku oboru Rehabilitační-

psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby na Zdravotně sociální

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Součástí mé bakalářské práce

je výzkum na téma prostituce. Zvolené téma bakalářské práce se zabývá prostitucí,

příčinami a sociálním dopadem. Dovoluji si Vás prostřednictvím tohoto dotazníku

požádat o spolupráci a zjistit Vaše postoje a názory ke zvolenému tématu. Výsledky

výzkumu budou uvedeny pouze v mé bakalářské práci. Dotazník je anonymní,

nemusíte se podepisovat, nikde nebude uvedeno Vaše jméno, nikdo, ani lidé

z Vašeho okolí se nedozví, jak jste odpovídal/a na následující otázky. Prosím

vyplňujte pravdivě. Dotazník po vyplnění předejte pouze osobě, která Vám dotazník

dala. Zakroužkujte prosím jen jednu odpověď, popřípadě dopište svůj vlastní názor.

Předem děkuji za spolupráci!

Věk: ……..

Pohlaví: Žena Muž

Dosažené vzdělání: ZŠ OU SOU SOŠ VOŠ VŠ

Stav: svobodný/á ženatý/vdaná rozvedený/á ovdovělý/á

partnerský vztah

Bydliště: město vesnice

1.Rozhodli jste se pro tuto práci sami?

a/ ano

b/ ne

2. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat jako prostitut/ka?

a/ nedostatek peněz

b/ momentálně nebyla jiná pracovní nabídka

c/ jiné důvody (můžete napsat)…………………………………………………………
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3. Co rozumíte pod pojmem prostituce?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

4. Jak dlouho poskytujete sexuální službu za úplatu?

a/ do 1 roku

b/ do 2 let

c/ do 3 let

e/ více než 3 roky

5. Myslíte si, že se Vás nejvíce dotýká problematika:

a/ pohlavně-přenosných nemocí

b/ obchodování s lidmi

c/ drogová problematika

d/ alkohol

6. Kdybyste si nyní mohl/a vybrat práci?.

a/ zvolenou práci bych si vybral/a znovu

b/ nevybral/a jsem si jí

c/ nikdy bych se k tomuto povolání nevrátil/a

7. Pravidelné venerologické prohlídky na pohlavně přenosné choroby):

a/ navštěvuji

b/ nenavštěvuji

c/ nenavštěvuji, vůbec mě to nezajímá

8. Kolik potřebujete měsíčně peněz?

a/ do 20.000 Kč

b/ do 50.000 Kč

c/ od 50.000 Kč
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9. Co si myslíte, že Vás nejvíce postihuje v souvislosti z Vaším povoláním?

a/ rodinný život (partnerství)

b/ intimní život

c/ sociální postavení mé (příp. mé rodiny)

10. Co Vám prostituce přináší?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11. Je v budoucnosti něco, čeho byste chtěl/a dosáhnout?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………