POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan NOVA
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. V. Adámková, CSc.
Katedra: Klinická obnova
Název bakalářské práce: Prostředice - příčiny a sociální dopad

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Práce se zabývá výsoce aktuální problematikou, je
jasně strukturovaná. Práce je několik drobných gramatických
chyb, které neovlivňují význam práce.
Zajímavé výsledky mohou být použity i pro
kvalitativní a zlepšovací pohled na tento
negativní společenský jev.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

.....

.....

Datum: 22.5.07 Podpis oponenta bakalářské práce.....